РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 (девятый созыв)

РЕШЕНИЕ

27.02.2025                                                                                                         № 37/10
г. Белогорск

О присвоении наименования и определении местонахождения

скульптурной композиции «Солдат с котёнком»

 На основании заключения комиссии по увековечиванию памяти граждан и
исторических событий на территории города Белогорск, рассмотрев обращение
Администрации города Белогорск, Белогорский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Присвоить скульптурной композиции «Солдат с котёнком»,

расположенной в центральной части города в границах улиц Кирова,
Гагарина, наименование -  памятник «Вежливый солдат».

2. Определить местонахождение памятника «Вежливый солдат» согласно
приложению к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента размещения в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на портале
www.belogorck-npa.ru.

Председатель Белогорского
городского Совета народных депутатов                                                    В.В. Гратий

Глава города Белогорск                                                                           С.Ю. Мелюков

27 февраля 2025 года

Приложение
к решению Белогорского
городского Совета
народных депутатов
от 27.02.2025 № 37/10

№
п\п

Наименование объекта
культурного наследия

Местонахождение объекта

Дата
сооруже

ния

Фото объекта

Схема расположения объекта,
описание и (или) краткая историческая

справка создания объекта,
 прочая имеющаяся информация

1 2 3 4 5

1

Памятник «Вежливый
солдат»

г. Белогорск, район
ул. Кирова, 91

6
мая
2015

ПамятникПамятникПамятникПамятникПамятникПамятникПамятникПамятникПамятник
"Вежливый солдат""Вежливый солдат""Вежливый солдат""Вежливый солдат""Вежливый солдат""Вежливый солдат""Вежливый солдат""Вежливый солдат""Вежливый солдат"

Памятник – часовняПамятник – часовняПамятник – часовняПамятник – часовняПамятник – часовняПамятник – часовняПамятник – часовняПамятник – часовняПамятник – часовня

Кинотеатр "Россия"Кинотеатр "Россия"Кинотеатр "Россия"Кинотеатр "Россия"Кинотеатр "Россия"Кинотеатр "Россия"Кинотеатр "Россия"Кинотеатр "Россия"Кинотеатр "Россия"

91

Га
га

ри
на

 у
л.

30-летия Победы пл-дь

Кирова ул.

С

11

9

11в

93

Местонахождение: 50.921634 с. ш., 128.473633 в. д.

Памятник представляет собой российского солдата войск
спецназначения, который держит в руках котёнка.
Это первый в России памятник, посвящённый событиям «крымской
весны» и воссоединению Крыма с Россией. Монумент выполнен из
чугуна на основе фотографии корреспондента ТАСС Александра
Рюмина, на которой запечатлены солдат с котёнком в руках и
крымский мальчик.

	37-10
	Приложение 37-10